Genus Logicæ est Ars. Differentia vocibus benè differendi exprimitur, quæ formam (intellige analogam) & finem, seu effectum, includunt.

Nota: hec tria hic materialiter coincidunt, quamvis formaliter semper diseriminentur. Particula BENE, specialem bonitatem huic, Arti propriam exprimit; Nam Logicam naturalem ab artificiali, & genuinam à sophistica distingvit.

Finis Logicæ Internus est bene differere; ad quem omnia ejus præcepta collimant: Externus, veritatis cognitio. Junctim uterque exprimitur: Benè differendo, veritatem conoscerē.

Subiectum Logicæ denominationis, seu quod, est Homo. Inhæsionis seu quo immediatū. (in quo subjectivè est & tanquam accidens inhæret,) est ipsa ratio seu intellectus. Subiectum vero quo meditatum est anima rationalis.

Tra-

Tractationis sed considerationis (subjectum occupans, seu objectum, vel materia circa quam & quidem subjectum Internum) sunt notiones secundæ logicæ ad bene differendum directæ. E.g. argumentum, axioma, dianoia, syllogismus, Methodus &c. Operationis scilicet subjectum, seu χρήσεως, usurpationis, vel externum, est omne ens reale & rationis, sive omnis res, ratione à Logica tractanda (circa quas Logica versatur, non tractando res ipsas, sive notiones primas; sed iisdem applicando notiones secundas)

Notiones primæ sunt primi rerum conceptus, sive nomina statim res ipsas significantia, alias dicuntur nomina primæ impositionis ut homo, animal, Angelus, Spiritus, Elementum, aër, ignis, aqua, terra, albedo, nigredo, flavedo, rubedo, color, planta, arbor, herba, sol, luna, stella, planeta, &c.

Notiones secundæ sunt alii conceptus primisconceptibus impositi, sive nomina nominibus rerum arte imposta; alias dicuntur nomina secundæ impositionis, ut Genus, Species, subjectum, prædicatum, Ar-

gumentum, antecedens, consequens, connexa  
seu concomitantia, conjugata, Notatio & no-  
tatum, distributio, definitio, axioma, Dianoja,  
propositio, assumptio, conclusio, &c. Rerum  
omnium creatarum classes continet se-  
ries prædicamentorum.

Gradus prædicamenti est distinctio,  
qvà superius ab inferiori dignoscitur.  
Eiusmodi gradus sunt prædicabilia.

Nota: Confunduntur hic gradus prædi-  
camentales & tituli graduum, cum tamen ti-  
tuli sint notiones secundæ, gradus verò primæ.  
Dicitur nihilominus hac vice loqui cum vulgo.

**PRÆDICABILIA** sunt notiones  
secundæ simplices, qvæ indicant qvot  
modis, & qvomodo primæ notiones  
sibi invicem attribuantur.

Horum alii sunt directi, ut *Genus*,  
*species*, *individuum*, alii obliqui vel colla-  
terales, ut *differentiae*.

**GENUS** est universale qvod com-  
mune est multis speciebus, & de eis  
prædicatur in qvæstione *Quid sit?* non  
conversim; ut cum queritur, *quid sit Equus?*

Re-

Respondetur: est animal. quid est signis? Resp: est elementum. quid est albedo? Resp: est color. quid est tilia? Resp: est arbor. quid est aurum. Resp: est metallum &c.

Genus est vel:

Generalissimum supra qvod non est aliud genus: ut dece prædicamenta sunt genera generalissima rerum, ut *substantia*, *accidens*, *quantitas*, *qualitas*, *relatio*, &c. Subalternum, qvod modò genus est, modò species: genus qvidem respectu inferioris, species verò respectu superioris: ut *animal* est genus respectu *hominis*: idem *animal* etiam est species, respectu corporis animati.

Nota: Inter generalissimum & specialissimum, sunt alia, qua eadem sunt genera & species ad aliud atque aliud relata. & proinde hoc genus à generalissimo distinguitur, qvod huic non convenit genus ullo modo, isti autem convenit. veluti in catalogo substantiae est hic ordo: *Substantia*, *corpus*, *mixtum*, *animatum*, *animal*, *homo*. Hic generalissimum genus est substantia; specialissima species est homo. Quae autem inter haec interjacent ( *corpus*,

*mixtum, animalum, animal*) sunt genera subalternata. Nam horum unum quodq[ue] prioris species, posterioris genus est. Et idem est in ordine accidentium. E.g. in Catalogo qualitatis: *Accidens, qualitas, qualitas passibilis, color, albedo, hic genus generalissimum est accidens; specialissima species est albedo; reliqua quae inter haec habentur (Qualitas, qualitas passibilis & color) sunt genera subalternata.*

Idem valet de hoc exemplo:

*Accidens, Qualitas, Habitus, virtus, fortitudo,*

Species est universale, quod commune est individuis & de eis praedicitur in quaestione quid sit, scilicet proxime, ut cum queritur, *quid est Plato?* Resp: est *Homo.* *quid est Bucephalus?* Resp: est *Equus.* *quid est sol?* Resp: est *Planeta.*

Species alia est subalterna, alia Specialissima. Species subalterna (quemadmodum genus subalternum, est quod modo est genus, modo species, ut *animal respectu corporis animati est species, respectu verò hominis est genus.*

Nota: *Species subalterna & Genus subalter-*

ternum materialiter & quoad rem idem sunt;  
sed formaliter, ratione vel habitudine diversa  
differunt.

Species specialissima est, quæ nunquam fit genus, seu quæ nullam aliam speciem sub se complectitur & hæc est quæ propriissimè species est, modoq; definita fuit: ut homo, corpus animatum, leo, ursus, canis sciurus, panthera, pyrus, pomus, salix, aquila, delphinus, draco, aspis, &c. Sie homo est species specialissima, animal est species subalterna.

INDIVIDUUM alias singulare dictum, est nomen proprium, aut una res significata nomine proprio, sub certa specie, seu ostensâ particulâ demonstrante, ut Petrus, hic homo, Alexander, Bucephalus, Gargitios, Autolycus, Harpax, Harpalus &c. Individuum indicatur vel appellatione simplici, vel conjuncta.

Appellatio individui simplex est aut nomen proprium: ut Augustus, Fridericus, Jobannes, Gustavus, David, &c. aut appellativum χαῖ εξοχὴν ita dictum ut: Apostolus

Tarsensis pro Paulo, orator pro Cicerone, Poëta  
Græcus pro Homero, Latinus pro Virgilio,  
Philosophus pro Aristotele, Salvator pro  
Cristo.

Appellatio individui conjuncta est  
nunc demonstrativa: ut hic homo, hic ca-  
nis, hic equus, hoc pomum. sic Johannis  
cap. 1. Ecce Agnus DEI Ec. dicitur aliàs  
individuum signatum.

Nunc circumscriptiva: & quidem  
vel communiter, ut quidam homo facit  
canam magnam Luc. 14. v. 16. quidem homo  
habitavit in terra Chus i.e. Hiobus. quædam  
Logica, aliquod nigrum, quoddam album Ec.  
dicitur aliàs individuum; vagum vel pro-  
prium: ut Trojani belli scriptor pro Homero,  
humani generis Redemptor, pro Cristo. totius  
universi Creator, Conservator & Gubernator  
pro DEO. Apostolus ter negans Christum  
pro Petro. Doctrinæ purioris per Germaniam  
restaurator pro Lutherò,

DIFFERENTIA est prædicabile  
qvod cum genere certam constituit spe-  
ciem & de specie prædicatur in qvæsti-  
one: qvale qvid scilicet primò: ut ratio-  
nale

9

nale cum animali constituit certam speciem,  
videlicet hominem & ostendit qualem animal  
sit homo, videlicet rationale. pariter ratione ir-  
rationale cum animali certam absolvit speciem,  
nempe bestiam & designat qualem animal sit  
bestia, scilicet irrationalis.

Differentia alia est generalis, alia  
specifica.

Generalis seu remota est, quae multis  
speciebus competit: ut sentiens est differen-  
tia per quam homo distinguitur a plantis, quia  
nulla planta sentit. sed non proxima, quia et-  
iam competit brutis. sic Cœnae Dominicæ  
differentia generica consistit in eo, quod per  
externum & visibile signum DELIS obsignat  
promissionem gratiae, Cœlestia bona verè exhi-  
bit & credentibus salutariter applicat. talis  
generica quoque differentia est: esse corporeum  
respectu hominis Bestia, Planta, Metalli,  
Mineralis mediis &c.

Specifica est quae uni tantum speciei  
convenit: ut rationale, quod uni & soli homini  
competit; sic differentia specifica Cœnae Domi-  
nicæ in eo consistit; quod cum pane & vino be-  
nictu editor & bibitur simul corpus & san-

A s (

guis

gvis Christi, in ejusdem mortis commemora-  
tionem.

Differentiæ officium est triplex;

1. Genus dividere: Ita habitus electivus  
dividitur per Tò consistere in rectitudine legi  
Divine consentanea & dissentire ab eadem, in  
virtutem & vitium. Sic lex dividitur: quod  
quædam circa cultum leviticum, quædam circa  
judicia forensia & externam disciplinam, quæ-  
dam verò circa ea, quæ omnibus facienda  
vel omittenda sunt, versetur, sic enim dividitur  
per has differentias: in Ceremonialem, judici-  
alem & M ralem.

2. Speciem constituere: E. g. licet con-  
versio hominis cum aliis actionibus conveniat  
in hoc, quod & ipsa est actio: differentia ta-  
men ejus constitutiva in eo consistit, quod est  
talis actio per quam fides in homine peccatore  
accenditur.

3. Speciem ab omnibus aliis distingve-  
re: Ita per Tò rationale homo distinguitur ab  
aliis animalibus. per Tò consistere in rectitu-  
dine legi Divine consentanea, destinguitur  
virtus à vicio &c. Sic substantia est, Genus:

differentiae divisinae hujus sunt: corporeum esse vel incorporeum esse. ut cum dico substantia est corporea vel incorporea. Harum qualibet generi addita certam constituit specimen ab aliis differentem. videlicet corpus & spiritum. ( Reliqua prædicabilia, proprium & accidens ad locum de ad juncto referuntur & quidem rectè: quoniam non sunt apta nata constituere gradum prædicamentalem )

Doctrina prædicamentorum dividi solet in Antepredicamenta, Prædicamenta ipsa & Postprædicamenta.

Nota: Antepredicamentorum, nec non Postpredicamentorum doctrina, quamvis maximam partem ad Logicam spectet cognitiva sit necessaria, non tamen omnino hic locis est tradenda, cum de Aequivociis agatur in parte Logices essentiali, Cap. De nomine distinguendo & distinctione nominis; de prædicione Synonymicâ & Paronymicâ, in doctrina propositionum, Cap. de axiome necessario. & sic de ceteris.

**ANTEPRÆDICAMENTA** sunt termini formales de rebus contentis in

*nominibus seu rebus*

*præ-*

prædicmentis, rectè ordinandis & intelligendis. suntque præcipue tria.

*bet. antep.* **ÆQVIVOCÀ, UNIVOCA, PARONYMA.**

ÆQVIVOCÀ sunt, qvorum nomen solum commune est & ad illud nomen accommodata definitio diversa: ut lupus alias significat animal terrestre: alias pescem: alias sydus cælestis; alias hominem lupino animo præditum, Sic aqua qvatenus dicitur de naturali & spirituali Job. 4. fides qvatenus dicitur de fide, vivâ vel mortuâ. canis significat animal terrestre & Cælestis sydus. Cancer pescem, signum Zodiaci & morbum.

UNIVOCA seu Synonyma sunt, qvorum & nomen commune, & ad illud nomen accommodata definitio eadem: quiq[ue] ut animal dicitur de homine & bestia tanquam ~~subjectis~~ <sup>cegetere</sup> speciebus univoce. Sic vox hominis de omnibus subjectis individuis, Platone, Socrate, Petro, Paulo. Ita homo respectu Mariae & Lazari est vox univoca, item visus respectu ejus qvi à natura inest, & qvi miracula Iose à Christo datus est.

PARONYMA sunt, qvæcunque ab alio, à quo casu discrepant, appellatio-

*h:c: qui partum accidenitaliter et nem  
et ipsa partialiter differunt.*

nem habet sive denominationem, unde & denominativa appellantur: ut à fortitudine *fortis*, à Grammatica *Grammaticus*, à Logica *Logicus*, à conversione *conversus*, à beatitudine *beatus*, à prudentia *prudens*, &c. (Duæ divisiones rerum & vocabulorum, duæ item regulæ, quæ inter anteprædicamenta recenseri solent, hic consultò omittuntur.

**PRÆDICAMENTUM** est series seu ordo rerum, sub eodem genere summo, per gradus dispositarum.

Nota: *Categoriarū seu Prædicamentorum mentio fit in Logica parte Proæmiali seu extra essentiali, saltem Exoterice, generaliter & confusa, ut objectum illud externū circa quod operationem suam logicus exercere debet, præcognoscatur.*

Prædicamenta Dividuntur in unum, quod est substantiæ, & novem quæ sunt accidentis, unde illud vulgare:

*Summus, Atistoteles trutinando cacuminarerū,*

*In duo divisit quicquid in orbe fuit.*

Sunt itaque in universum prædicamenta decem. Denarium hunc **Prædicamen-**

**torum**

orum numerum varie probare conantur Philosophi, vix tamen potest aliunde valide Estutò statuminari. quam à posteriori, per omnium rerum inductionem, quarum nulla reperiri potest, quae non ad aliquid decem Prædicamentorum potis sit reduci.

Substantiæ, Quantitatis, Qualitatis, Relationis, actionis, Passionis, Quando, ubi, Si-  
zus, Habitus.

Qvorum Exempla sunt inclusa hic distichis:

1	2	4	3	5	6
---	---	---	---	---	---

Arbor, sex seruos, ferbore refrigerat uscos

8	7	9	10
---	---	---	----

Ruri cras stabo nec tunicatus ero.

Item,

8	2	5	3	7
---	---	---	---	---

In Campo magno pugnabat fortiter olim

4	1	9	6	10
---	---	---	---	----

Filius Arnolphi stans & Calefactus in armis.

Tribus verò modis aliquid dicitur esse in  
Prædicamento:

i. Directè in prædicamento est ens verum, reale, positivum, finitum, compleatum, per se unum, uiuere cum. Qalia sunt: Cælum, stellæ,

Ele-

Elementa, Effluvia, fumus, vapor, Atomi, principia Cymica: Sal, Sulphur, Mercurius; Mineralia, lapides, Gemme, Metalla, Mineralia media; item Plantæ, bruta, homines &c.

2. Indirectè in Prædicamento sunt differentia ad latera specierum quas constituunt, ut anima rationalis, anima sentiens, anima vegetans, rationalitas, irrationalitas &c. Sie rationale est in prædicamento substantiae, quia animal (quod dividit) & homo (quem constituit, sunt substantiae. Ita anima sentiens est in prædicamento substantiae, quia planta <sup>animal</sup> (quam dividit) & Brutum (quod constituit) sunt in prædicamento substantiae. Item abstracta specierum, ut humanitas bestialitas, caninitas &c.

3. Reductivè in Prædicamento sunt:

1. Ens Infinitum DEIIS, qui analogice dicitur esse in prædicamento substantiae, ob eminentiam perfectionis. Nota: non negatur DEIIM esse substantiam quatenus eadem derivatur à subsistendo; verum negatur esse substantiam Logicam, quæ descendit vel à substantio vel sustinendo, quod accidentium sit fundamentum. Accidentia autem in substantiam infinitam non cadunt.

2. En-

2. Entia complexa ut sunt propositiones integræ quæ revocari possunt nunc ad unum prædicamentum; ut homo est animal; nunc ad diversa; ut homo est risibilis; homo redicitur ad Prædicamentum substantie, risibilitas ad prædicamentum Qualitatis, scilicet ad potentiam naturalem.

3. Entia incompleta, ut partes totius, cum essentiales, cum integrales, quæ referuntur ad prædicamentum sui totius, E. g. materia & forma in corpore naturali, anima rationalis & corpus organicum in homine caput, bracia, pedes, manus, cor, & par in corpore humano.

4. Aggregata seu collectiva v. g. Exercitus est ens aggregatum quod secundum diversum considerandi modum in multis ponere potest, prædicamentis. 1. In prædicamento substantie ratione militum, ē quibus constat qui sunt homines. 2. In prædicamento Quantitatis ratione multitudinis. 3. In Prædicamento relationis, ratione ordinis quo milites sunt dispositi idem valet de Ecclesia Collegio, Universitate, &c.

5. Con-

5. Concreta accidentalia, quæ sunt in illo prædicamento in quo est abstractum, sic albus refertur ad qualitatem, quia albedo est qualitas. Denominativum enim revocatur ad id prædicamentum in quo est forma Denominans, non vero ad id in quo est subjectum denominatum.

6. Entia rationis & Entia ficta, e. g. Entia rationis sunt æquator, zodiacus, horizon; item relationes rationis, ut dextrum & sinistrum in columna, vel pariete. hue spectant omnes notiones secundæ, cum Grammaticæ, tum Rhetoricae, tum Logicæ. Entia ficta sunt Chimara, Cerberus, Purgatorium, Sphinx, Limbus patrum, aureus mons, Regia solis.

7. Entia Privativa, ut sunt: cæcitas, oblitio, paupertas, nuditas, exilium, claudacio, mors. quæ referuntur ad illa prædictamenta, in quibus sunt oppositi habitus.

*Substantia* est ens per se subsistens, finitum & completum, ut homo animal, corpus. Substantiæ aliæ sunt primæ, aliæ secundæ.

Primæ *Substantiæ* sunt, quæ de nullo subiecto dicuntur, & nihil aliud sunt, quam individua: ut hic homo, Petrus, Paulus, Adam, hic canis.

*Substantia Secunda*, sunt primarum genera & species, quæ de subjecto dicuntur, ut *homo*, *eqvus*, *Angelus*, *spiritus*, *animal*, *Planta*, *Arbor*, *Metallum*, *Minerale medium*.

Nota: *Hæc divisio substantie in primam & secundam*, est in totum & solidum Logica, non ramen est generis in species, sed fundatur in diversa ratione subsistendi utriusque; illa enim πρώτη καὶ μάλιστα, primario & immediate, hæc vero secundario & Mediae est substantia. Illa dicitur singularis, hæc vero universalis.

Scala Prædicamentalis substantie  
sic declarari potest:

*Substantia.*

*Spiritualis, Corporeæ*

*Corpus*

*Simplicitas, Mistio*

*Mistum.*

*Forma inanimata, Anima*  
*Animatum.*

*Anima vegetativa, Anima sensitiva*

*Animal*

*Anima rationalis, Anima irrationalis*

*Homo*

*Plato, Socrates, Johannes. CA.*

## CANONES.

2. Commune est omnibus substantiis non esse in subjecto ut accidentia, hoc est: non inhærere ut aliquod accidens.

Nota: per subjectum hic intelligitur subjectum ὑπάρχεως & inherentiae, non χαρτο-  
eius seu prædicationis hinc licet vinum sit in  
dolio, aurum in loculo, sanguis in venis, cibae  
in ventriculo, locatum in loco, annulus in digito,  
forma in materia, nix in pariete, anima  
in corpore: Et. non tamen insunt per inher-  
entiam aut inexistentiam eam, quā unum  
alteri inhæreret ut subjecto; quia possunt etiam  
esse alibi quam in eo cui insunt subjecto.

In subjecto aurem esse dicitur id, quod 1.  
alicui inest. 2. non est illius pars. 3. omnino  
esse non potest nisi in illa re cui inest. 4. cum  
eo cui inest, non constituit unum per se.

Nota: hisce modis inesse competit solis ac-  
cidentibus; sic disciplina & artes insunt homi-  
ni; non sunt tamen pars ejus vel essentialis vel  
integralis; non possunt esse nisi in suo subjecto  
nempe in homine. (in libris enim sunt fabcem  
signotenus & quoad signa doctrinalia exter-  
na.) denique nec constituant cum homine

unum per se; Cum homo citra disciplinarum & artium adminiculum, sit ens per se subsistens.

2. Substantiae secundae & differentiae, univocè prædicantur de subjectis; ita homo de Romulo & Tarquinio Prisco; animal de homine & bestia. rationalitas de Petro & Paulo anima sensitiva de leone & urso; Spiritus de Angelo & anima rationali prædicantur.

3. Solæ substantiae primæ significant hoc aliqvid, hoc est individuum; & illis sublati, tum nihil manet reliquum. Valet Canon de substantiis primis in tota sua latitudine consideratis, & quidem ratione unitaque seu existentiae, non & oias seu essentiae. hinc pereunte Socrate, Platone, Aristotele, Aristide, vihilominus supereft virtus, scientia, justitia; sic hominis & animalis essentia manet etiam omnibus eorum individuis destructis. (definitio namque eoru est perpetua, scilicet ratione essentiae.

4. Substantiae nihil est contrarium, scilicet per se; quamvis contrariantur ratione accidentium, quibus sunt vestitæ, ceu ignis & aqua contrariantur per accidens, ratione scilicet qualitatum caloris & frigoris, calefactionis & frigefactionis. ita lupus ovi, felis

muri, felis canis, vultur gallinæ, accipiter columbæ, vitis brassicæ. homo serpenti, homo homini contrariantur. v. c. non de quavis oppositione, sed de sola contrarietate adversorum: ita substantiæ completæ corpus & Spiritus, homo bestia, sibi contrariantur, cum differentiis specificis, à se innicem maxime distent. sic accidens etiam contrariatur substanciæ; quæ contrarietas non est strictè sic dicta nempe aduersorum.

5. Substantia non recipit magis & minus. v. c. de substantia ratione essentiæ. sic Paulus non magis nec minus homo est quam Petrus, nec Hercules magis est homo quam Paris. Non ratione modi subsistendi; ita substantia prima est perfectior secundâ, species genere. Sic caro Christi est excellentior carne nostrâ propter subsistentiam; nam non in creatâ, sed in increatâ & divinâ ipsius Filii DEI persona subsistit. aut ratione accidentium considerata: ita unus homo est magis doctus, vel justus, vel probus quam alter; sic unus homo magis utitur ratione quam alter, hoc est, est prudentior; licet in omnibus ratio substantialiter considerata, sit equalis.

**ACCIDENS** est ens extraessenti-  
aliter substantiam afficiens. Appellatur  
*accidens*, vel *prædicabile*, quod potest ad-  
esse vel abesse præter subjecti destructionem,  
vel *prædicamentale*, cuius sequentia novem  
sunt genera:

Nota: *Accidens Prædicamentale* & *Prædi-  
cabile* differunt, illud est notio primæ & desi-  
gnat rem quæ alteri inharet; hoc vero est  
notio secunda & modum saltem prædicandi  
notar, ostendit enim qualis sit respectus præ-  
dicati ad subiectum, & quomodo illud huic  
tribuatur, necessariōne an contingentē, nullo  
interim respectu habito, an res quæ prædicantur,  
sit accidens, an vero substantia tale ac-  
cidens prædicabile est aurum respectu ornamenti,  
argentum poculi; lignum cubilis; lapis mensae,  
domus; ferrum gladii, securis, culteri; cuprum  
abeni. sic cum dico animal est homo: tum ho-  
mo de animali accidentaliter quidem dicitur,  
non tamen est accidens. Sic de DEO acci-  
dentaliter prædicatur quod sit Creator, Re-  
demptor, non autem hic infertur aliquod acci-  
dens in DEO, scilicet prædicam: hinc Regula:  
Non omne quod accidentaliter prædicatur est  
accidens.

Nota

analogum dicitur in aliquo item de ratio  
pertinet quod per unius proprietatis rationem  
conveniens.

23

Nota: divisio accidentis in genera, non  
est divisio generis in species, sed universalis  
transcendentis in minus universalia; neque  
tamen est equivoca, aut univoca, sed ana-  
loga:

QVANTITAS est accidens, se-  
cundum quod substantia est extensa. <sup>Differentia</sup>

Nota: Ratio igitur formalis quantitatis  
consistit in extensione, non Entitativa, seu  
seu substantiali; sed quantitativa & situata,  
non tam actuali, quam aptitudinali, que  
infert aptitudinem ad locum, seu qua corpus  
est aptum ut commensuretur spatio suae ma-  
gnitudini debito.

Estque Continua vel Discreta.

QVANTITAS CONTINUA est, cu-  
jus partes communis termino copu-  
lantur: Communi termino copulari, nihil  
aliud est, quam partes ita coherere, ut par-  
tis unius initium sit alterius finis, extremas  
in uno puncto indivisibili concurvant. alias  
magnitudo vocatur; si scilicet absolute su-  
matur: nam magnum quatenus respectum  
involvit ad parvum, ad prædicamentum Rela-  
tionis spectat; alias magnitudo parva, etiam

B 4.

est

*est magnitudo.* Ejus species sunt tres: linea, superficies & corpus.

*Linea est magnitudo tantum longa,*

Nota: non intelligitur hoc loco linea picta, sed quae mente tantum cognosci potest; picta enim linea ob latitudinem, superficie non est expers. Estque recta vel obliqua.

*Superficies est magnitudo longa, & lata.* Estque angulus vel figura.

*Corpus est magnitudo longa, lata & profunda.*

Nota: hic non agitur de corpore physico quod materia constat & forma; illud enim est in praedicamento substantie; sed de Mathematico, quatenus constat trina dimensione & terminos habet ipsas superficies. Estque regulare vel irregulare.

**DISCRETA QVANTITAS** est, cuius partes communi termino non copulantur, dicitur alias numerus, qui est par vel impar.

Nota: Oratio accurate loquendo, non constituit peculiarem quantitatis discrete speciem; quamvis eò queat reduci quatenus in eadem spectatur numerus.

CA-

## CANONES.

1. Quantitati nihil est contrarium, scilicet per se. sic linea lineæ, superficies superficie, non contrariantur, potest tamen aliquid esse alteri contrarium per accidens: sic linea recta & curva, superficies alba & nigra, contrariantur, scilicet ratione qualitatum.

2. Quantitas non recipit magis & minus, seu intensionem & remissionem. V. C. de nocibus magis & minus strictè & propriè dictis. Ita una linea non est magis linea quam alia, quamvis possit esse major; similiter numerus quaternarius non est magis numerus quam ternarius, licet sit major numerus.

3. Omni & soli quantitati proprium est, esse æqvale vel inæqvale, par vel impar: V. C. De quantitate extensiva seu molis & propriè dicta. Ita vir viro æqvalis est ratione staturæ, linea lineæ, superficies superficie. impropriè igitur: Socrates & Plato sunt æqvales in doctrina; David & Ionatham, Pylades & Orestes in amore. Sic Personæ S. S. Trinitatis dicuntur æqvales,

juxta Symbolam Athanasii; sed metaphorice, cum aequalitas ista non sit secundum quantitatem, sed consistit in essentiae & perfectio-  
nis convenientia.

QUALITAS est accidens, secundum quod substantia dicitur qualis.

Nota: Non intelligendum hic quodcumque in quale praedicabile, sed praedicamentale, singulari quodam & ceteris accidentibus contradistincto modo, substantiam scilicet creatam afficiens.

Ut qualitas substantiam denominet, requiri ut ei insit 1. facies intensa id est in pluribus gradibus. E.g. aqua plures habens gradus frigoris quam caloris, simpliciter calida dici non potest. 2. Satis extensa i.e. pro maiore subjecte parte. Aethiops igitur ab albedine dentium non denominatur albus simpliciter 3. Satis protensa i.e. non raro, sed communiter. Unde si homo, qui ut plurimum solet esse pallidus, ruborem ab verecundiam, vel appropinquationem ad ignem concipiatur, simpliciter rubicundus ideo appellari negatur.

Species Qualitatis sunt quatvor:  
1. Habitus & dispositio. 2. Potentia na-  
tu-

turalis & impotentia. 3. Passio & Paf-  
fibilis seu Patibilis Qualitas 4. Forma  
& Figura.

Nota: Quod hic quaternarius specie-  
rum qualitas numerus sit sufficiens, non pot-  
est aliunde firmius probari, quam à poste-  
riori; siquidem nulla datur qualitas, qua  
non ad aliquam harum possit referri.

HABITUS est qualitas permanens,  
potentiae naturali superaddita, ut ean-  
dem in operando perficiat. e. g. Theolo-  
gia, Juris prud: Medicina, Philosophia, hinc  
liquet: Habitum nullum posse in subjectum  
introduci, nisi subfit potentia naturalis ad  
illum suscipiendum: E. g. homini non potest su-  
peraddi habitus volandi, nec cani, aut ursi ha-  
bitus musicæ; cum potentia naturali ad ejus-  
modi habitus recipiendos, destituantur.

DISPOSITIO est qualitas facilè mo-  
bilis, subjectum ad operandum adhuc  
imperfectè facilè reddens. e. g. Notitia  
artium & scientiarum imperfecta. virtutis stu-  
dium inchoatum. Ars saltandi, citaram pul-  
sandi, canendi, &c. nuper cœpta.

Nota: Singulis speciebus duo tribuntur

*nomina, significantia non distinctas qualitatis species sed ejusdem speciei diversos gradus, aut aliquam aliam accidentalem differentiam. Sic dispositio nihil aliud est quam primum habitus rudimentum, differtq; ab habitu, quatenus hie magis, illa minus in subjecto est radicata.*

Habitus ratione originis est vel connaturalis: aut per creationem ut justitia originalis, seu imago DEI in Adamo, consistens in justitia & vera sanctitate, Eph. 4. 24. Habitus sapientiae & virtutum in Angelis. aut per generationem: ut principia nobis cum nata, lex naturae, synteresis, conscientia. Vel infinitus, qvi per operationem alienam infunditur. vel 1. à solo DEO, idque ( $\alpha$ ) ordinariè, ut fides, spes, charitas. ( $\beta$ ) extraordinariè, ut donum Prophetiae, lingvarum, miraculorum in Prophetis & Apostolis, fides Sauli, postea dicti Pauli. Vel 2. ab objectis, ut species intentionales cum sensiles, seu Phantasmatu, tum intellectuales seu noemata. Vel Acquisitus, qvi natura, doctrina & exercitatione comparatur: ut virtutes & Artes in homine post lapsum.

Ratione Subjecti, actus est animæ sensitivæ seu potentiae irrationalis, quales sunt species sensiles seu imagines rerum sensibus perceptæ. Huc spectant perfectiones etiam illæ potentiarum naturalium, seu agendi circa varia objecta promptitudo in brutis; E. g. quando Carduelis urnulâ aquam è profundo sibi attrahunt. Canes & ursi saltant & ad nutus sui Heri sunt accommodatissimi. alius rationalis, hicque vel intellectualis: ut intelligentia, sapientia, scientia, prudenteria & ars; vel moralis ut virtutes morales, Fortitudo, Temperantia &c.

**POTENTIA NATURALIS** est qualitas à naturâ primò ordinata ad facilem operandum, ut sit primum actus principium: ut facultas sentiendi in animali; ridendi in homine; latrandi in cane; mugiendi in bove; ululandi in lupo; rugiendi in leone; concoquendi cibum in ventriculo; videndi in oculo; urendi in igne.

**IMPOTENTIA NATURALIS** est quâ substantia primò difficulter operatur: ut tarditas ingenii; impotentia ambulandi, vi-

den-

dendi, audiendi, cibum digerendi, sc: in Silicario seu capulari Sene.

Nota: Impotentia naturalis dicitur sic, non sequitur, quasi omnimodam potentiae negationem significet; sed ouy p̄ illas. quod potentiam saleam imbecilliores designet.

Ratione originis potentia dividitur in primā & secundā; illa est immutabilis; quia cum senio non senescit; nec à subjecto per naturam divellitur, quamdiu ipsum subjectum est superstes, v. g. potentia sentiendi in anima sentiente; intelligendi, loquendi, ridendi in homine; potentia alterix, auctrix & procreatrix in anima vegetativa. hęc variat cum in eodem subjecto, e. g. debiliores sunt sensus, ut visus, auditus, olfactus &c. in homine senescente, quam puero: tum diversis:

Nos Aper auditu, nos vincit aranea tactu.

Vincit odore canis, lynx visu, simia gustu.

Ratione subjecti, alia est Spiritus, scilicet creati; ut potentia intelligendi, wordendi, de uno nō in aliud semet transferendi. Alia corporis, vel inanimatis ut vires corporum Cælestium, Elementorum, lapidum

pidum, gemmarum, metallorum, mineralium.  
Vel animati, ut potentia vegetativa, sensitiva, rationalis. de quibus modo dictum.

Ratione activitatis est vel activa; ut caliditas ignis, frigiditas aquæ, Vel Passiva; ut potentia ad concipiendum flammanum in sulphure, oleo pice, Naphtha,

Realis, ut vis frigefaciendi, humectandi in aqua, calefaciendi, exsiccandi in igne. Vel Intentionalis, ut potentia illuminandi in sole. Manifesta, ut caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas. Vel occulta, ut qualitas magnetis trahentis ferrum, veneni necantis hominem; Naphthe rapientis ad se ignem.

PASSIO est subitanea animi Vel corporis mutatio; ut, ira, pallor ex metu, rubor ex verecundia, cursu, labore, motu. dicitur alias affectus seu perturbatio.

PASSIBILIS QVALITAS est qualitas permanens, Vel animi Vel sensum afficiens; ut dulcedo, albedo, misericordia, lux, color, sonus, sapor, odor, calor, frigus, raritas, densitas, rubedo matutina, halo, parens, terrae motus, ventus, amor, odium, fuga, gaudium, spes, desperatio, audacia, anxietas conscientiae.

Nota:

Nota: Leviter solum discrepant Passio & Passibilis qualitas. e. g. Rubedo in eo qui est temperamenti sanguinei, est passibilis qualitas; quia diurna est & permanens; at rubedo orta ex verecundia, vel appropinquatione ad ignem, vel è morbo aliquo, aut aliunde, est Passio cito transiens. distinguntur igitur solum κατὰ χρονικότερον, & μοριμάτερον, h. e. secundum maiorem vel minorem durabilitatem; que nullam infert differentiam specificam.

~~ne medit~~ FIGURA seu FORMA, est qualitas modificans terminos quantitatis: ut circulus, triangulum, figura arboris, lapidis, domus, mensa, cista, cubilis, metalli.

Nota: licet Figuræ subjectum in quo & immediatum, est quantitas. Subjectum tamen quod, adequatum & mediatum, est substantia & quamvis figura sit comes quantitatis, nihil tamen vetat eam esse qualitatem; cum dentur etiam aliae qualitates, que non nisi rebus quantis insunt, ut color, odor, sapor.

Distinctio Formæ & Figuræ hoc versu notatur:

Formam viventis, picti dic esse figuram.

CA-

## CANONES.

1. Qualitatum propriè est contrarietas; ut caliditas contraria est frigiditati, albedo nigredini, virtus vicio, amor odio, gaudium tristitia &c. v. c. 1. de qualitate reali, non intentionali; bine in eodem speculo, aut corpore ~~Alc~~Qávw barent diversi colores sine omni pugna; quia sunt qualitates intentionales. 2. præcipue de 1. & 3. qualitatibus specie: sic virtus contrariatur vicio, bonum malo; sic contrariantur sapor dulcis & amarus, humor & siccitas, durum & molle, vox canora & fusa, acuta & gravis.

2. Qualitas recipit magis & minus. v. c. 1. de tribus qualitatis speciebus, non de quatuor. 2. de qualitate non tantum in concreto, sed etiam in abstracto. Exempl. de habitu: Artium notitia illustriores sunt in Senibus, quam in Juvenibus; quia Senes dictiores ad easdem cogitarunt, sursum ac deorsum volutarunt, & quasi evolutas, intus contemnentes sunt; ideo Senum Artificum iudicia certiora sunt, & longè anteponenda juvenibus cogitationibus. Exempl. de Potentia Naturali, quod ea respectu diversorum subjectorum magis & minus recipiat, satis superque evincunt habitus superinducti, eruditio-

virtutis, &c. qui apud quosdam sunt exquisitiores, apud non nullos vero remissiores. Exemplum de Patibili qualitates sic lux nunc major est nunc minor; odor modò magis modò minus est fragrans, vel fastidus. Crassities, mollescētes modò major, modò minor est. E.g. non enim tantum dicuntur calidum, calidius, calidissimum; humidum humidius humidissimum, sed dantur etiam gradus caloris, justitiae, albedinis, fortitudinis, quibus minus competit calor, justitia, albedinis, fortitudinis definitio, quibus magis.

3. Qualitate solā res dicuntur similes vel dissimiles. v. g. Demosthenes & Cicero sunt similes ratione Eloquentiae. Lea & Rabel dissimiles formā.

**RELATIO** est accidens, cuius totum esse infert respectum ad aliud.

Relata vero sunt quae ad se mutuo referuntur.

Sunt autem Relata:

i. Alia secundum esse, quorum essentia nihil aliud est, quam ad aliud esse affectum; ut Pater & Filius, Maritus & Marita, Praceptor & discipulus. Alia secundum dici, quorum alterum sine altero exi-

existere ac poni potest; ut scibile & sci-  
entia, visus & color, ala & alatum, sonus &  
auditus, mensura & mensurabile.

2. Relatio alia est realis: ut inter Do-  
minum & servum; Alia rationis, qvæ  
tantum concipitur esse: ut inter genus  
& speciem, notationem & notatum; defini-  
tionem & definitum. distributionem & di-  
sributum, dextram & finistrum in colum-  
na vel pariete.

3. Alia est mutua, vel realis ab utra-  
que parte, ut inter Regem & Subditos, Tu-  
torem & Pupillum, Emptorem & Venditorem,  
Pastorem & Auditores, Hospitem & Hospitem.  
Alia non mutua, ab una parte realis, ab  
altera rationis, ut inter Creatorem & Crea-  
turas, volitionem & volibile, fidem & credi-  
bile, motum & mobile, statuam Mercurialem  
& via, lapidem & agrum.

4. Alia æquiparantie, ut inter amicum  
& amicum, socium & socium, fratrem & fra-  
trem; similitudinem, æqualitatem, identita-  
tem, &c. Alia Disæquiparantie; ut inter  
Dominum & servum, Magistratum & Sub-  
ditum.

In relatione requiritur 1. Subjectum, qvod est substantia, cui aliquid accedit ad aliud referri, ut Aristoteles, Alexander Magnus. 2. Fundamentum, qvod est aliud aliquod accidens cui relatio innititur ( Tam debile enim accidens est relatio, ut subjecto inesse non possit, nisi alio fulciatur & sustentetur ) ut eruditio & capacitas ingenii. 3. Relatum qvod ad aliud refertur; ut Preceptor. 4. Correlatum, ad qvod aliquid refertur; ut Discipulus. 5. Terminus, id qvod relationem terminare aptum natum est: ut (vocabulo barbaro) discipuleitas. Relatio vero ipsa Preceptoreitas. E.g. Cœna Domini est relatio; Hujus 1. Subjecta sunt panis & corpus Christi, absolute sive ratione substantie considerata. 2. Relatum est panis, non quatenus est panis ( nam sic est subjectum ) sed quatenus est signum exhibitivum corporis Christi. 3. Correlatum est corpus Christi, non quatenus est Corpus ( nam hoc respectu & illud est substantia ) sed quatenus est signatum, sive res exhibenda communicantibus in S. synaxi. 4. fundamentum est institutio sive ordinatio di-

vina. s. Terminus est recordatio mortis Christi. Idem valet de conjugio: Ec.

## CANONES.

1. Relata sunt convertibilia: ut sponsus est sponsae sponsus, sponsa est sponsi sponsa; emtor est venditoris emtor, & venditor emtoris venditor.

Nota: Valet canon de Relatis non in casis recto, sed obliquo. e.g. non licet dicere: Pater est Filius, & Filius est Pater; sed sic: Pater est Filius Pater, & Filius est Patris Filius. Discipulus est Praeceptoris discipulus. & Praeceptor est Discipuli Praeceptor.

2. Relata sunt simul natura. scil. secundum esse respectivum, relativum seu formale: sic simul sunt Dominus & servus, Praeceptor & discipulus. contrahentes de deposito, de munro, de pignore &c. Non Absolutum, ita Abraham quidem fuit prior Isaac, non tamen fuit prius Pater quam nascetur Isaac. sic secundum esse absolutum seu fundamentale, potest unum relatorum esse superstes, altero sublato, ut filius mortuo Patre & vice versa Pater emortuo filio, Discipulus Praeceptore, praecceptor discipulo, &c. hinc

Canon: Sepe manent Fundamenta extinc*tis*  
Relationibus.

Nota: Dicitur simul duobus modis. 1. Natura, ut Dominus & servus, Pater & filius, vir & uxor, homo & bestia. 2. Tempore, ut Abrahamus & Lotbus, Aristoteles & Plato, Scipio Africanus & Lælius.

**ACTIO** est accidens, secundum qvod aliquid agere dicitur, ut docere, disputare, scribere, ambulare, edere, bibere, ludere.

Actio est immanens vel transiens.

Actio Immanens est, qvæ in subiecto agente recipitur; ut intellectio, volitio, amatio, visio, auditio, gustatio, olfactio, simplicium cognitio in intellectu, numeratio, compositio & divisio, ratiocinatio, judicium. &c.

Transiens est, qvæ in externo patiente recipitur; ut ignis calefacit aquam, aqua frigefacit manum, Machæropæus cudit gladium, Sutor consuit calceum, Sartor conficit vestem.

Nota: Non omnia activa Grammatica reponuntur in Categoriam Actionis: v: g: amare, odisse, timere, fitire, invidere, sunt passiones. Neg: omnia verba in or desinentia pertinent ad passionem, e: g: loquor, paciscor, vescor,

gra*ta*,

gradior, proficisces, pollicor, intueror, medeor,  
sunt actiones.

## CANONES

1. Omnis actio suscipitur propter finem, Sic ignis agit in aquam ut eam calcifaciat, sic formicæ tempore estivo grana colligunt, ut habeant alimentum in hyeme. ita hirundines lutum & stramina comportant ut inde nidos exædificant.

Nota: Excipiuntur à canone Actiones DEI immanentes; ut gignere, nasci, procedere, quia sunt ipse DEI & essentia divina, que causas agnoscit nullas.

2. Actio propriè competit solis substantiis. Scil. tangam principiis radicalibus & principio quod; non vero semper tangam principio proximi. E: g: visio quā Beati Deum videbunt in vita eterna, est suppositorum hominum scil. beatorum, tangam principiorum quod & radicalium; est etiam oculorum ceu principiorum quo & proximorum. sic homo est is, qui sentit, intelligit &c. anima vero est ea quā sentit, intelligit. ita non solum igni tangam suppositum, sed etiam calor ceu accidentis, calefacit. sic omnis actio dicitur esse à forma, tangam principio quo, à toto vero supposito, ceu à principio quod.

PAS-

PASSIO est actionis receptio, secundum quam aliquid pati dicitur, ut calefieri, vapulare, doceri, amari, vulnerari.

Passio est perfectiva vel corruptiva.

Perfectiva est, quam perficitur patiens; ut discere, sentire, intelligere, consultare, vivere, disputare.

Corruptiva seu Destructiva est, quam læditur & destruitur patiens; ut uriri, verberari, morbo laborare, emori.

## CANONES

1. Passio presupponit actionem; sic qui vapularat ab alio, omnino sentit quod alius sit qui eum verberat. ita aqua cum calefit, presupponit ignis actionem, qui in eam agit.

2. Passiones sunt suppositorum. *videsis et per* Can. 2. de actione. Ex hoc Axiomate, ita argumentamur contra Calvinistas: Passiones sunt suppositorum, atque non caro, sed ipse filius Dei est suppositum; ergo non caro (intellige immediate & primario) sed ipse Filius DEI est passus.

3. Passio recipitur non tam ad modum agentis, quam ad dispositionem pati-

Exempl. de Discipulo y' c'equiliori myxine et  
e' difficultiori, Receptivum ambobus parem acti  
bus diligenter

41

patientis. alias sic effertur: Receptivum recipit, non per modum imprimentis, sed per modum suæ receptitatis. v. c.  
de paciente respectu agentis non infiniti, sed  
naturalis. ita DEUS potest facere superabun-  
danter ultra omnia quæ intelligimus Ec. Eph; 3.  
20. sic aqua è Petra & Asini mandibula efflu-  
xit. Ec. Exempl. de agente naturali; sic ques-  
cus à vescenenti turbine impeti potest & ta-  
men non moveri. ita sol dealbat capillum cutem  
nigrefacit, desiccat lutum & resolvit vel li-  
qefacit Butyrum, Ceram Ec.

Nota: Vim Canonis in argumentando  
non esse necessariam, sed probabilem; ut plu-  
rimum vero efficacem. Sic agriculta non sem-  
per tantum frumenti terra committit qua-  
ntum capere potest. Crux recipit numeros  
non secundum suam receptitatem, sed condi-  
tionem dantis.

4. Passio (sicut & actio) recipit con-  
traria: item magis & minus; s'il. ratione  
qualitatum; sic calefactio passiva in aqua  
modo major modo minor est. Ager aliquando  
levius, aliquando gravius decumbit. fideles  
modo ardenter, modo remissius diligunt  
DEUM.

C5

Qvan

Quando est accidens, habitudinem ad rei finitae durationem inferens, ut, hodie, heri, nudiustertius, perendie.

Nota: Huc pertinent omnia illa, quibus ad interrogationem quando respondeatur: ut, *cras, olim, Hornò, pridiè, heri, postridie.*

Can: Quando se etiam porrigit in Ævū.

UBI est accidens habitudinem ad spatum finitum inferens; ut, *domi, foris, in foro, curia, Academia, Dicasterio.* Huc pertinent omnes responsiones ad quæstionem Ubi.

Divis: Ubi est vel Circumscriptivum: quod est Corporum Naturalium. vel Definitivum quod est Spirituum creatorum. vel Repletivum quod est solius Dei.

SITUS est accidens ordinem partium substantiae corporeæ in ubi suo inferens; ut, *stare, accumbere, supinum esse, pronum esse, jacere.* Situs Alius est rectus, ut, *stare, aut in rectum cubare, pronum, supinum esse.* alius Obliquus, ut *sedere, genua flectere &c.* alius naturalis, qualem *E hominis & Bruti describit Ovid. I. Metamor. inquietus*:

Pronaq<sub>z</sub> cum spectent animalia cetera terrā,  
Os homini sublime dedit, Cœlumq<sub>z</sub> tueri  
Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.

Naturalis Situs arboris est, ut radices in-  
fra, rami supra, truncus vero in medio sit. alius voluntarius, scilicet quem homo sponte habet,  
ut contractio & dilatatio manus, seu pugnus &  
palma. Ad quem etiam spectat artificialis,  
ut, situs Turris, partium in horologio, statuis,  
ædibus, picturis &c. & fortuitus, qui fortuitò  
accidit, quales sunt situs inopinatò cadenti-  
um, ut si homo vel in faciem forte, vel in la-  
tus, vel tergum inopinanter concidatur.

HABITUS est accidens substantiae  
corporeæ, notans adjacentiam corporis  
alterius. Estq<sub>z</sub> vel naturalis: ut, cristatum,  
hirsutum, crinitum, cornutum, squamatum,  
corticatum, stellatum esse. vel artificialis; ut  
vestitum, togatum, sagatum, pileatum, tuni-  
catum, phaleratum esse.

Nota: Tegumentorum nomina in ab-  
stracto considerata ad quartam qualis-  
tatis speciem pertinent: ut, Calceus, chi-  
netheca, pallium, tunica, pileum, cultrum.

*as: calceus i. i. wreath wreath Can-*

*subsumptio* Can: **Habitus mutatio**, nullam infert  
**rei mutationem**. e.g. si phaleræ deman-  
tur eqvo &c.

**POST PRÆDICAMENTA** recenseri  
solent quinque: 1. Opposita 2. Prius. 3. Si-  
mul. 4. Motus. 5. Habere.

**Nota:** Hac doctrina euidem scitu est  
necessaria, non tamen heic loci proponenda,  
cum de oppositu agatur in locis Topicis, inter-  
argumenta dissensanea. Reliqua vero postpræ-  
dicamenta hic recensita, partim ad Metaphysicam,  
partim vero ad Physicam spectant.

**Logica communiter dividitur in**  
**INVENTIONEM & JUDICIUM.**

**Nota:** Hac divisio potest tolerari si saltem  
recte explicetur, adeo ut per judicium intel-  
ligatur & axiomaticum, quod secundam Lo-  
gicae partem; & Dianoëticum, quod tertiam  
partem absolvit. Tripartita tamen divisio, nem-  
pe in argumenta seu terminos simplices; pro-  
positiones seu Axiomata; & Dianojan cum  
Illustratione seu Syllogismum, tum Ordinativam  
seu Methodum, rectissima & arti Logica ma-  
xime propria, censetur.

## LOGICÆ PRIOR PARS

De

## INVENTIONE

CAP. I.

DE ARGUMENTO & CAUSIS  
IN GENERE.

**INVENTIO** est pars prior Logicæ  
de inveniendis argumentis.

**ARGUMENTUM** est notio Logica  
simplex ad arguendum Thema affecta.

**Nota:** Argumentum dicitur notio sim-  
plex, non ἀπλῶς & absolute, quasi omnis o-  
mnino esset compositionis expers; sed οὐνοῦ-  
κῶς & respective, ad axiomata videlicet Diano-  
jan; quod non habeat dispositionem axiomati-  
cam quæ constat subjecto & predicato per  
copulam combinatis; multò minus diano-  
jan admittat.

Arguere hic significat: respicere, osten-  
dere, declarare, explicare, illustrare, con-  
firmare, probare, refutare, indicare, affi-  
cere, demonstrare. atque sic communem  
omnium argumentorum vim & facul-  
tae

tatem sive in dispositione, sive extra illam considerentur, complectitur.

**THEMA** est res, qvæ ab argumento arguitur.

Nota: Hec descriptio est *Thematis πραγμάτων* & materialiter considerati; ideoque cum argumentum sit *γνωματικῶς* & formaliter modò definitum; erit etiam *rhema* eodem modo definiendum, qvoniam in definiendis notionibus Logieis sumus occupati.

Thema est notio Logica simplex, qvæ ab argumento arguitur. Estque vel simplex, qvod sine notionum complexu apprehenditur; vel potius de qvo nihil affirmatur aut negatur. ut *Virtus, lapis, linea, mundus, Respublica, Ecclesia, magistratus, exercitus*.

Complexum, qvod pluribus notionibus affirmatione vel negatione copulatis, apprehenditur: ut *an virtus sit summum bonum? Christus sedet ad dextram DEI Patris. Natura abhorret à vacuo & infinito. Species omnes Mundi in prima creatione sunt productæ.*

Argu-

Argumentum aliud est Artificiale,  
quod insita & propria vi arguit, aliud  
inartificiale. *ut celi. invenimus*

Argumenti artificialis quatror re-  
censentur classes; 1. continet *Consentanea*,  
2. *Dissentanea*, 3. *Comparata*. 4. *Orta*.

Nota: Una eademque res pro diversa consi-  
deratione aliud atq; aliud argumenti nomen  
asciscere potest. Sic homo respectu Creatoris  
est effectum, respectu corporis materialium,  
respectu animæ formatum, respectu gloriae  
divinae finitum, respectu suarum actionum  
causa, respectu virtutis, sanitatis, pulcrita-  
dinis, subjectum; respectu domus in qua est,  
adjunctum; respectu arboris & lapidis disparat-  
um; respectu bulle vel graminis comparatum;  
si confertur cum humo, est ortum &c.

**CONSENTANEA** sunt, quæ cum  
re quam arguunt consentiunt. Suntque  
vel absolute consentanea: ut, *causa* & ef-  
fectum. vel modo quodam: ut *subjectum* &  
*adjunctum*, *antecedens* & *consequens*, *con-*  
*nexa seu concomitantia*, & *Relata*.

CAP.

CAP. II.  
DE EFFICIENTE.

EFFICIENS est causa externa, à quâ res est;

Nota: *Hæc definitio cause est realis & propriu[m]a, sicut & causarum reliquarum; notionaliter autem & rationabiliter definiendæ veniunt Cause per Argumentum, seu genus proximum.*

Dividitur efficiens variè. Estq[ue] vel.

PROCREANS: quæ rem efficiendo procreat: ut, Romulus condidit Romanum. spiritus sanctus producit Charitatem, pacem, gaudium, lenitatem, mansuetudinem, fidem, Temperantiam &c. in fidelibus. Timor Domini sapientiam. sol diem.

CONSERVANS: quæ rem procreat conservat: ut, leges conservant Rem publicam. DEUS conservat mundum. satanas carnes à putredine. otium conservat amorem.

2. Efficiens est vel PER SE, quæ suâ facultate efficit, Estq[ue] vel:

Naturalis, quæ ex solo naturæ insti-

tu

Qui agit: ut, apis mellificat. ignis urit. oculus videt. Magnes trahit ferrum. Hanatites sanguinem sistit.

*Voluntaria*, quæ destinato consilio & liberâ voluntate agit; ut, DEUS creavit mundum David commisit adulterium. Diabolus descendit à veritate. Ananias mentitus est coram spiritu Sancto. Pambilus vitiavit virginem.

*Efficiens PER ACCIDENS* est, quæ vi aliena efficit; Estq; vel.

*Præternaturalis*, quæ non sua natura, sed pér aliquod, quod ei accidit, effectum produceit; ut, Febris affert temperaniam. mali mores sunt causa bonarum legum. veritas odii. Philosophia Heresium. Evangelium odor mortis ad mortem.

*Nota*: Huc refertur casus; ut cum regula de tecto decidit, & hominem præter euntem occidit. cum vitrum de mensa cadit & frangitur.

*Vel Involuntaria*, quæ præter institutum ac consilium suum aliiquid efficit; Eaque vel:

*Fortuita*, quæ præter intentionem ca-

su fortuito efficit: ut, foffor agri invenit  
Thesaurum. Piscatores Milesii extraxerunt  
aureum tripodem. Hostis pugnans sanavit  
Jasonem Phœnum.

vii

Vel *Invita*, qvæ extrinseca cui re-  
sistere non potest, ad effectum cogitur.  
& est vel coacta, ut fur pergit ad patibulum.  
Lucretia coacta succubuit Tarquinio superbo.  
lapis sursum movetur. Bos ad mactum  
ducitur. Eleazarus carne suillâ vescitur.

Vel *Imprudens*, qvæ per ignorantiam  
efficit; ut, Sclopetarius pro cervo interfici  
bominem. sic per imprudentiam Ovidius vi-  
dit arcanum Cæsaris. Acteon Dianam con-  
spicatus est nudam.

Efficiens est vel *SOLITARIA*, qvæ  
rem sola sine alterius ejusdem ordinis  
adminiculo efficit; ut, David prostravil  
Goliathum. *DEUS* solus est Creator; Christus  
solus est Redemptor; Spiritus S. solus est San-  
ctificator, fides sola justificat. Nuptias solus  
consensus sine concubitu facit.

*SOCIA*, quæ cum aliâ ejusdem or-  
dinis causâ ad producendum effe-  
ctum concurrit: ut, *natura*, *ars*, *exercita-*

rio artificem faciunt. Pater & Mater gene-  
rare liberos. Imperator, Tribuni, viceChilio-  
archi, Magistri Equitum, Centuriones, Decu-  
riones, milites, velites &c. sunt causæ Sociæ  
in bello.

4. Efficiens est vel PRINCIPALIS,  
qvæ in efficiendo primarias partes fibi  
vendicat ; sic Spiritus Sanctus est causa prin-  
cipalis conversionis hominū. Architectus adi-  
ficii. CampiMarescallus Militie.

MINUS PRINCIPALIS est, quæ se-  
cundariò cum principali ad actionem  
concurrit ; vel : *Impulsus* qvæ movet  
efficientem principalem ad agendum.  
Eaque vel : *Interna*, ut *Misericordia DEI*,  
vel, *externa* ; ut *meritum Christi justifica-  
tionis nostra*. Sic malitia Diaboli est causa  
interna lapsus humani, hominis superbia vero  
est causa externa. Causa interna eversionis  
*Sodoma & Gomorre* fuit invrasabilis & im-  
mutabilis *DEI* justitia; Externa vero deplo-  
rata & incautigata *Sodomorum* iniqvitas &  
prostigata peccandi libido.

Vel INSTRUMENTALIS, cuius mi-  
histerio effectum producitur, ut, calamus

*Scriptoris. Imber sulphureus & flammens  
eversonis Sodoma & Gomorra. verbum DEI  
conversionis hominis.*

5. *Efficiens est vel UNIVERSALIS, qvæ ex se ad certum effectum determinata non est ; estque vel simpliciter ; ut DEUS : vel secundum quid, ut astra, que in hac inferiora agunt uniformiter.*

*Vel PARTICULARIS, qvæ ad certum quoddam effectum determinata est : ut, planta causa planta ; homo hominis ; equus equi ; canis canis.*

6. *Efficiens est vel UNIVOCA, qua effectum sibi in specie similem producit. ut, Elephas Elephantum. Lupus Lupum. Panthera Pantheram. Sciurus Scirum. Camelus Camelum, Ursus Ursum.*

*Vel AEQIVOCA, quæ effectum sibi in specie dissimilem producit : ut Sutor calceum. Machæropæus gladium. Sartor vestem. Scriniarius arcam, cistam mensam, rubile, sedeculam.*

### CANONES.

i. Qualis est causa, tale est effectum & contra. v. c. i. de causa & effecto considera

demū secundum esse absolutum, non reperi-  
bilem. Non ergo sequitur: Pater est cau-  
sa filii, utiq; filius est necessariò causa altera-  
us filii; cum hac consideratio patrū sit re-  
spectiva, non absoluta. 2. de causa univoca,  
non equivoca, non ergo sequitur: DEUS, qui  
est infinitus, eternus Sc. est causa Mundi.  
Ergo Mundus etiam talis est. quia DEUS  
est causa Mundi equivoca, non univoca. 3. de  
causis & effectis secundum attributum essen-  
tialia, non accidentalia; non igitur valet:  
Pater est doctus, pius, Professor Sc. ergo etiam  
filius talis est; cum hoc attributum non sint  
essentialia, sed accidentalia.

2. Quidquid est causa causæ, id et-  
iam est causa causati. ut, AVUS tuus est  
causa Patri tui, ergo & causa tui. DEUS  
est causa Cali & Siderum, ergo & pluvie,  
tempestatum. v. c. 1. de causis essentialiter sub-  
ordinatis, ut semper causa superior, per se sit  
causa inferioris, non per accidens. fallit vero  
<sup>natura</sup>  
in causis voluntariorum argentibus; itemque in  
causis contingenter subordinatis, sive deficien-  
tibus. non ergo valet: DEUS est causa volun-  
tatis humanae, voluntas humana est causa peccati,  
ergo DEUS est causa peccati, cum voluntas

h: et dey uies domini et uelutina etia

34.

subordinetur quidem DEO in essentiis libus,  
non in accidentibus. Et quatenus est corru-  
ptio deinceps voluntas. Et peccatum non pro-  
ducuntur per motum sequela, cum peccatum  
non fiat ab homine per resultantiam. Et ema-  
nationem, sed longe post productionem vo-  
luntatis. Per se, ita natura per se est causa  
generacionis, per accidens vero monstrorum.  
Sic mali mores sunt causa bonarum legum  
sicutem per accidens. Nec non 3. de causa ejus-  
dem ordinis; non igitur sequitur: generans  
est causa anima genitrix; anima autem est causa  
formalis, ergo Et generans est causa formalis;  
confunduntur enim hic diversa causarum ge-  
nera. Efficiens videlicet Et forma.

3. Omnis Efficiens agit propter cer-  
tum finem. v. c. i. de fine sive revera, si-  
apparentur bono; ita furari, adulterium, ho-  
miciudium committere, Et alia scelerata pa-  
trare, sunt actiones male, quae tamen susci-  
piuntur propter finem apparentur bonum.  
Et q. atenius causa Efficiens bonitate finis mo-  
vetur; Ita Studioſi molestias devorant, dif-  
ficultates exorbent. Et labores variis exam-  
plant propter eruditionem Et ejus premium  
aliquando consequendum, cuius dulcedine  
inflammantur, extimulanturque.

4. Ni-

4. Nihil agit ultra vires. vel, causa  
Efficiens non potest alii dare, quod ipsa non  
habet. scil. 1. vel magnitudinis, affectivè, for-  
maliter & subjectivè. Ita ignis aquæ  
dat calorem. Aqua sibi relicta manu vel  
alii membro frigus. vel cœpientiæ, virtua-  
liter & effective; sic Sol calefacit infe-  
riora. vinum inebriat &c. vel eminenter,  
ita DEUS dat nobis aures, oculos, manus,  
facultatem locomotivam &c. que ipse non  
habet, sed aliquid bisce eminentius. Vel  
secundum naturalem convenientiam;  
ita pater surdus, cœcus, claudus, generare  
potest filium, auditu, visu & integritate  
pedum gaudentem. 2. v. c. de agente  
principali, non instrumentalí, sic semen  
dicitur esse causa prolis. sic malleus ferreus  
in manu aurifabri, agit in aurum & ar-  
gentum, qua tamen ferro sunt præstan-  
tiora.

5. Causa naturalis est determinata  
ad unum. v. c. 1. de causa naturali ra-  
tione propriæ virtutis, non prout hæc  
impeditur à potentia causæ superioris.  
Sic ignis non uscit in fornace Babylonica,  
propter

propter impedimentum à causa primâ objec-  
tum. Sic aquæ Jordanis ad instar muro-  
rum affurrexerunt. 2. de uno agendi  
modo, non vero uno objecto; Sic Sol  
semper eodem modò agit; quod vero lumen  
indaret, ceram, butyrum liqueficiat, capil-  
lum dealbet, & autem denigret; id evenit ob  
diversitatem objectorum, seu subjectarum ma-  
teriarum. 3. De uno contrariorum, sic  
Sol non potest agere calefaciendo & frigefac-  
ciendo, illuminando & obscurando, ascenden-  
do & descendendo.

*al figurum  
humidum  
coniunctum  
in meo*

6. Positis causis naturalibus sufficien-  
tibus & non impeditis, si sit admota  
materia, necessariò ponitur effectus:  
ut stipula in ignem conjecte sunt, ergo com-  
burentur. v. c. de necessitate naturæ,  
non coactionis: sic posito magnete ponin-  
tur attractio ferri, si scil. nihil impedit,  
ut aliud vel Adamas.

7. A causa per accidens & partiali  
non valet consequentia. Non ergo sequi-  
tur: ille aurum terram fudiendo invénit, ergo  
& ego. Febris afferit temperantiam, ergo est  
bona. Exempli de causa partiali: ille habet

multos libros, ergo est doctus. DEI vult omnes homines salvos fieri, ergo & omnes salvantur; Nulla consequentia.

8. Causa Efficiens Voluntaria est libera & indifferens ad actionem. v. c. de iis rebus, quæ sub objecto voluntatis ejus sunt. hinc voluntas DEI non dicitur indifferens ad bonum & malum; cum ejus objectum non possit esse, nisi bonum & verum. unde dicitur Philosophi: indifferencia ad bonum & malum non est de formali ratione libertatis.

9. Solitariæ causæ solitarius est efficiens; ut fides à parte hominis sola est causa justificationis; ergo hec ei soli adscribenda. Nec obstat: etiam gratia & misericordia divine, ut & merito Christi, justificatio adscribitur. Resp. hec non excluduntur, sed includuntur. sola dicitur fides, non quod sola existat, sed sola justificet; sola dicitur ex parte nostri, non ex parte DEI, gratiam offerentis & meriti Christi candens premerentis.

10. Causa principalis non excludit secundarios & minus principales. non

Ds

ergo

ergò valet: DEUS est causa diluvii, ergo non pluviae. DEUS dat sapientiam, ergo informatione Praceptorum, libraria supellecile, & iugi exercitatione non est opus. Nulla consequentie.

II. Causæ principalis & instrumentalis una est actio. Sic scriptio una est actio quam producit & scribens & calamus, ille tamen principaliter, hic instrumentaliter. v.c.  
 1. de instrumentalis quatenus est instrumentum, ita malleus, culter, forceps, subula. nunquam in eternum possunt obire munus cause principalis, cum semper instrumenti vices agant; alias prout sunt peculiares res, peculiarem etiam habent formam & operationem. 2. Earum una est actio sed tamen diversimodè: Sic Cœsio quam securi vel bipenni peragit lignator, est una actio, que fit diversimodè, principaliter à lignatore; instrumentaliter vero à securi vel bipenni.

<sup>h.e. quatenus</sup> 12. Essentia instrumenti consistit in usu.  
<sup>c. e. obivis</sup> Scilicet 1. quatenus actu est instrumentum, sic Logica quoad entitatem suam absolutam rectè dicitur Ars; quoad respectivam vero, est

Loy: in se ē ars, sed quatenus dicitur tu: bet in aliis dicitur in specie. <sup>111</sup>

instrumentum, quod in usu consistit. | Et 2.  
in usu legitimo; non ergo sequitur: opes  
 et divitiae sunt instrumenta hominis, illarum  
 igitur essentia consistit in usu. Et consequenter  
 sunt dilapidanda; dilapidatio non est usus  
 legitimus, sed illegitimus & abusus.

13. Remotis instrumentis, ad rem efficiendam necessariis, removetur etiam effectum. v. c. Si instrumenta sunt absolutè necessaria, non secundum quid & arbitraria; hinc etiamsi cultus est Instrumentum edendi vel potius secandi, non tamen est simpliciter necessarium, sed tantum secundum quid, unde illo remoto non propterea removetur actus edendi.